— 1 —

攀枝花学院教务处文件

院教〔2023〕5号

2022-2023-2学期开学初实验室安全检查

情况通报

2月 24日下午，学校教务处、资产管理处、保卫处、后

勤管理处、科研处联合对各单位实验室开展了实验室安全大

检查，现将检查情况通报如下：

一、总体情况

各实验室安全情况总体良好，各单位均高度重视实验室

安全管理工作，好的做法如下：

1.实验室安全责任体系基本完善，管理责任明确，安全

责任人落实到位；根据学校“三查制度”能定期进行安全、卫

生检查并做好记录。

2.大部分实验室均配有防火、防盗、防破坏等基本设施

和安全措施，消防器材按标准配置，存放合适、使用方便，

安全通道畅通。

3.危险化学品管理更加规范，重大危险源实行专人管理，

有毒化学品均配有专用存储柜进行存放，严格实行“五双”制

— 2 —

度。

二、隐患通报

在检查中也发现一些安全隐患，现将现场检查中发现的

问题进行通报，请相关单位对照隐患尽快按要求进行整改。

（一）普遍问题

1.部分单位日查、半月查、月查的值日台账记录，未按

要求摆放到相应实验室，安全隐患闭环整改工作不到位。

2.部分实验室物品摆放不规范，存在电瓶车进实验楼的

情况，影响疏散通道；重新装修完成的实验室在配备灭火器

后，旧的灭火器未能及时处置。

3.实验实习用油（汽油、柴油）未根据课程计划进行采

购，导致实验用油不能及时消耗完成，存在因保存出现的安

全隐患。

4.部分单位的特种设备塔吊、压力容器、管道以及气体

钢瓶、高压灭菌锅等的操作人员证书已过期，且极个别老师

无证书，各单位需督促操作人员及时参加培训并获取证书。

5.装有危废物容器的标签未标明废物名称、重量、成分、

特性以及负责人等信息，危废存放容量超过容器存储安全范

围；大部分科研实验室废液未及时处理。

（二）个性问题

1.智能制造学院交汽实训中心西侧围墙处，仍堆放大量

垃圾，存在消防安全隐患。

2.解剖课使用的教学用兔未按要求妥善处置，临时存放

在医学实验大楼 402室外楼道。

— 3 —

3.工艺美术楼 103室内杂物随意堆放、卫生较差。

4.分析测试中心 4至 6楼部分实验室配电箱盖板缺失，

笃行楼 5楼部分办公室配电箱盖板缺失。

5.个别实验室 2017年购买硫酸、盐酸 200瓶，现堆放其

危化品仓库，建议以年为单位规范购买，避免大量库存引发

危险。

三、整改要求

请各单位遵循“安全第一，预防为主，综合治理”方针，

坚持“谁使用、谁负责，谁主管、谁负责”原则，对照问题，

分析原因、举一反三，对本单位实验室再次进行安全排查并

立即整改。对于近期无法整改的安全隐患请说明原因并列出

整改计划，学校将择机对隐患整改情况进行复查。

教务处

2023年 3月 11日

— 4 —

攀枝花学院教务处 2023 年 3月 11日印发